
Управление образования  

Администрации города Нижний Тагил  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 49 

(МБОУ СОШ № 49) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 01.09.2023          №  

 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

МБОУ СОШ №49 в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», от 28.07.2023 N° 

879-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2023/2024 учебном году», от 31.08.2023 г. № 986-Д «Об организации и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 

2023/2024 учебном году», руководствуясь Положением об управлении образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году с 13 сентября по 28 октября 2023 года (далее – школьный этап олимпиады): 

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа «Сириус.Курсы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»); 

2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная 

культура), история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, 

русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru 

Регионального центра обработки информации и оценки качества образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады на базе МБОУ СОШ №49 с 

использованием технических средств школы, а также  с использованием собственных технических 

средств обучающихся на основании заявлений родителей (законных представителей); в 

соответствии с Порядком, нормативными правовыми документами, регламентирующими 

проведение школьного этапа олимпиады, и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

3. Определить ответственным за организацию и проведение школьного этапа олимпиады 

учителя английского языка, Курбанову Ульяну Владимировну. 

4. Назначить техническим специалистом, в том числе ответственным за работу с 

региональной базой данных, учителя информатики, Елкину Жанну Валерьевну, помощником 

технического специалиста -  учителя информатики, Толмачѐва Максима Евгеньевича. 

5.  Направить в МАУ ДО ГДДЮТ заявления граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей при проведении олимпиады. 

6. Утвердить: 

6.1. график проведения туров олимпиад, с указанием даты, времени, локации (приложение 

№1);  



6.2. состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (приложение №2); 

6.3. состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 

№3); 

6.4. состав апелляционной комиссии (приложение №4). 

7. Ответственному за организацию и проведение олимпиады, Курбановой У.В. обеспечить: 

7.1. организацию и проведение олимпиады в соответствии с требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады, Порядком, нормативно-правовыми актами, регламентирующими 

проведение олимпиады, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в МБОУ СОШ №49; 

7.2. составление графика работы общественных наблюдателей с целью обеспечения 

объективности проведения школьного этапа олимпиады; 

7.3. получение кодов доступа обучающихся, принимающим участие в школьном этапе 

олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы»; 

7.4. работу «горячей линии» по телефону 32-44-84, а также посредством электронной почты 

school49nt@mail.ru для родителей и обучающихся по вопросам проведения школьного этапа 

олимпиады, получения кодов доступа (учетных записей). 

8. Елкиной Ж.В. обеспечить: 

8.1. внесение информации в региональную базу данных обеспечения олимпиады об 

участниках школьного этапа олимпиады в срок до 6 сентября 2023 года; 

8.2. выдачу кодов доступа (учетных записей) обучающимся, принимающим участие в 

школьном этапе олимпиады на платформе vsosh.irro.ru; 

8.3. получение РБДО олимпиадных заданий очных туров и сохранение 

конфиденциальности олимпиадных заданий при тиражировании, комплектовании и хранении до 

момента передачи материалов участникам. 

9. Толмачѐву М.Е. обеспечить: 

9.1. техническую готовность компьютерного оборудования для проведения школьного 

этапа олимпиады; 

9.2. размещение на официальном сайте МБОУ СОШ №49 информации о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады, результатах олимпиад, о порядке и утвержденных 

нормативных правовых документов, регламентирующих организацию и проведение школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

10. Оргкомитету школьного этапа олимпиады обеспечить: 

10.1. информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных 

заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных 

заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, об основаниях  для удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

10.2. возможность участия в олимпиаде  всех желающих обучающихся из каждой 

образовательной организации, в том числе в формате дистанционного участия; 

10.3. организацию работы жюри по проведению анализа олимпиадных заданий и их 

решений, показу участникам выполненных олимпиадных работ, а также работы апелляционной 

комиссии с использованием видео-фиксации в случаях, предусмотренных Порядком; 

10.4. организацию работы жюри по подготовке протоколов (рейтинговых таблиц 

победителей, призеров и участников), аналитических отчетов о результатах выполнения 

олимпиадных заданий. 

11. Жюри школьного этапа олимпиады обеспечить: 

11.1. оценивание (проверку) обезличенных выполненных олимпиадных работ очного тура 

школьного этапа олимпиады в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения; 

11.2. передачу проверенных выполненных олимпиадных работ техническим специалистам 

для декодирования и составления рейтинговой таблицы результатов участников олимпиады в срок 

не позднее 7 рабочих дней со дня проведения 

11.3. определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании 

рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 



рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой и оформление итогового протокола в срок не 

позднее 14 дней со дня проведения; 

11.4. направление протокола жюри, подписанного председателем и секретарем жюри по 

соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, не позднее 3 

рабочих дней  со дня принятия решения апелляционной комиссии по результатам рассмотрения 

апелляции по соответствующему образовательному предмету.  

12. Апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады обеспечить: 

12.1. принятие и рассмотрение апелляций с участием участников школьного этапа 

олимпиады или без их участия при наличии соответствующего заявления или неявке по 

уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), подтвержденным документально, в 

том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий в срок не позднее 2 

рабочих дней со дня публикации результатов; 

12.2. оперативное информирование участников школьного этапа олимпиады о принятом 

решении. 

13. Установить время начала проведения школьного этапа олимпиады в 12 ч 50 мин. 

            14. Назначить организаторами проведения очных туров школьного этапа олимпиады: 

№ Предмет Дата Кабинет ФИО организатора в 

аудитории 

1. Литература 15.09.2023 46 Зятькова Е.И. 

2. Русский язык 26.09.2023 44 Шулев Н.В. 

46 Зятькова Е.И 

3. Физическая культура 29.09.2023 спортивный 

зал 

Козлова О.В. 

Крутихин Н.А. 

Шулев Н.В. 

4. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

14.10.2023 31, актовый 

зал 

Курочкина Н.А. 

 

5.  Английский язык 23.10.2023 25 Елкина Ж.В. 

36 Зятькова Е.И. 

45 Проскура М.В. 

 

15. Для проведения онлайн-туров с использованием технических средств образовательной 

организации (на основании заявлений родителей (законных представителей), эпидемиологической 

ситуацией или других объективных причин) выделить кабинет №25. Организатором назначить 

Проскура М.В.  

16. Организаторам в день проведения школьного этапа олимпиады: 

  16.1. проверить готовность аудитории до 12.40;  

  16.2. получить от ответственного за проведение материалы для проведения олимпиады за 

10 минут до начала; 

 16.3. осуществить контроль личности участников; 

 16.4. не ранее, чем за 5 минут до начала олимпиады провести инструктаж участников 

олимпиады (о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении 

выполненных олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных заданий, показе 

выполненных олимпиадных работ. Порядке подачи и рассмотрении апелляции о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады); 

16.5. при проведении очного тура олимпиады заполнить соответствующие формы; 

  16.6. написать на доске время начала и окончания работы; 

  16.7. обеспечить порядок в аудитории во время проведения олимпиадной работы (запрет 

использования справочных материалов и средств связи, запрет на оказание помощи или 

содействия участникам в выполнении заданий); 

 16.8. в случае удаления участника с олимпиады за нарушение установленного порядка 

проведения, составить акт; 



  16.9. собрать все бумажные материалы участников по окончании олимпиады и 

незамедлительно передать их ответственному за проведение. 

17. Учителям-предметникам: 

17.1. обеспечить на школьном этапе олимпиады на добровольной основе индивидуальное 

участие обучающихся 4 – 11 классов; 

17.2. осуществить подготовку участников к участию в олимпиаде, разбор олимпиадных 

заданий; 

17.3. обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады в 

течение одного года. 

18. Классным руководителям: 

18.1. предоставить ответственному за проведение олимпиады (У.В. Курбановой) список 

участников олимпиады (согласно полученным заявлениям);  

18.2 обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии 

на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с указанием фамилии, 

инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий (сведения об участниках), и передать их Организатору школьного этапа 

олимпиады. Сбор заявлений осуществить в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 

школьного этапа олимпиады; 

 18.3. в случае удаления участника с олимпиады за нарушение установленного порядка 

проведения, проинформировать родителей (законных представителей) об удалении участника 

олимпиады; 

18.4 обеспечить контроль за своевременным участием учеников класса в олимпиадах. 

19. Назначить от МБОУ СОШ №49 общественными наблюдателями при проведении 

школьного этапа олимпиад в МАОУ СОШ №5: Зятькову Е.И., Чеснокову А.В., Проскуру М.В. 

20. Возложить на организаторов в аудитории ответственность за  сохранность жизни и 

здоровья участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады, соблюдение 

утвержденных требований, выполнения Порядка проведения олимпиады.  

21.  Мастерковой Юлии Александровне, заместителю директора по УР, организовать 

награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами. 

           22. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УР 

Мастеркову Ю.А. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №49      И.К. Бусыгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

График проведения школьного этапа олимпиады  

 

Предмет  Даты проведения 

олимпиады 
Платформа 

проведения  

Сроки выполнения 

олимпиадных заданий  

 

1 2 3 4 

Экономика (онлайн) 

5-11 классы 

13-14 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Литература  

(очный тур) 

5-11 классы 

15 сентября МБОУ СОШ №49 с 12.50 в день проведения 

(согласно заявленной в 

комплектах заданий 

продолжительности по 

классам/группам 

параллелей) 

Технология  

(онлайн) 

5-11 классы 

18–19 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Искусство (Мировая  

художественная  

культура)  

(онлайн) 

5-11 классы 

20–21 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Русский язык  

(онлайн) 

4-11 классы 

25–27 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Русский язык  

(очно) 

7-11 классы 

 

26 сентября МБОУ СОШ №49 с 12.50 в день проведения 

(согласно заявленной в 

комплектах заданий 

продолжительности по 

классам/группам 

параллелей) 

Физика  

(онлайн) 

7-11 классы 

28 сентября  uts.sirius.online. в течение одного дня в 

период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Физическая культура 

(онлайн) 

5-11 классы 

29–30 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Физическая культура  

(очный тур) 

5--11 классы 

7-11 классы  

29 сентября 

 

 

 

 

5-6 классы 

30 сентября 

(суббота) 

МБОУ СОШ №49 с 12.50 в день проведения 

(согласно заявленной в 

комплектах заданий 

продолжительности по 

классам/группам 

параллелей) 

 

с 10.00 

Астрономия  

(онлайн) 

5-11 классы 

2 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня в 

период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

География  

(онлайн) 

5-11 классы 

3–4 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


1 2 3 4 

Химия  

(онлайн) 

7-11 классы 

6 октября uts.sirius.online. в течение одного дня в 

период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Обществознание  

(онлайн) 

6-11 классы 

9–11 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Биология  

(онлайн) 

5-11 классы 

12 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня в 

период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

(онлайн) 

5-11 классы 

13–14 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

(очный тур) 

7-11 классы 

14 октября 

суббота 
МБОУ СОШ №49 с 10.00 в день проведения 

(согласно заявленной в 

комплектах заданий 

продолжительности по 

классам/группам 

параллелей) 

История 

(онлайн) 

5-11 классы 

16–18 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местном времени 

Математика 

(онлайн) 

4-6 классы 

19 октября uts.sirius.online. в указанного дня в период с 

8:00 до 22:00 местного 

времени 

Математика 

(онлайн) 

7-11 классы 

20 октября uts.sirius.online. в указанного дня в период с 

8:00 до 22:00 местного 

времени 

Английский язык  

(онлайн) 

5-11 классы 

23–24 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Английский язык  

(очный тур) 

5-11 классы 

 

23 октября МБОУ СОШ №49 с 12.50 в день проведения 

(согласно заявленной в 

комплектах заданий 

продолжительности по 

классам/группам 

параллелей) 

Право (онлайн) 

9-11 классы 
25–26 соктября http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

Информатика 

(онлайн) 

5-11 классы 

26 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня в 

период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Экология  

(онлайн) 

7-11 классы 

27–28 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному времени 

http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


Приложение 2 

 

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

1. Курбанова Ульяна Владимировна, учитель иностранного языка; 

2. Елкина Жанна Валерьевна, учитель информатики; 

3. Курочкина Наталья Анатольевна – учитель технологии; 

4. Нургатина Наталья Владимировна – учитель истории и обществознания; 

5. Ротякова Светлана Николаевна – учитель математики; 

6. Заплаткина Наталья Ивановна – учитель начальных классов; 

7. Цикарева Ольга Александровна – учитель русского языка и литературы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Курбанова Ульяна Владимировна, учитель иностранного языка, председатель жюри; 

2. Елкина Жанна Валерьевна, учитель информатики, секретарь жюри 

 

Предмет Ф.И.О В составе апелляционной 

комиссии 

Английский язык 

 

Курбанова У.В., учитель (преподаваемый 

предмет - английский язык) 

 Михалева К.В., учитель (преподаваемый 

предмет -английский язык) 

 Романова С.Ю., учитель (преподаваемый 

предмет -английский язык) 

Романова С.Ю., учитель 

(преподаваемый предмет -

английский язык) 

 

Астрономия Бессонов А.В., учитель (преподаваемый 

предмет – астрономия) 

Ротякова С.Н., учитель (преподаваемый 

предмет – математика) 

Бессонов А.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

астрономия) 

Биология Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – биология), 

Зыкова Д.В., учитель (преподаваемый 

предмет – география) 

Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – 

биология) 

География Зыкова Д.В., учитель (преподаваемый 

предмет – география) 

Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – биология) 

Зыкова Д.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

география) 

Искусство (МХК) Курочкина Н.А., учитель (преподаваемый 

предмет – ИЗО) 

Кадаева Н.Л., учитель (преподаваемый 

предмет – музыка) 

Курочкина Н.А., учитель 

(преподаваемый предмет – 

ИЗО) 

Информатика Елкина Ж.В., учитель (преподаваемый 

предмет – информатика) 

Толмачѐв М.Е., учитель (преподаваемый 

предмет – информатика) 

Елкина Ж.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

информатика) 

История Нургатина Н.В., учитель (преподаваемый 

предмет – история) 

Ялунина А.С., учитель (преподаваемый 

предмет – история) 

Нургатина Н.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

история) 

Литература Николаева Е.Н., учитель (преподаваемый 

предмет – литература) 

Цикарева О.А., учитель (преподаваемый 

предмет – литература) 

Николаева Е.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – 

литература) 

Математика Лаврова П.С., учитель (преподаваемый 

предмет – математика) 

Ротякова С.Н., учитель (преподаваемый 

предмет – математика) 

Ротякова С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – 

математика) 

ОБЖ Сорокин А.В., учитель (преподаваемый 

предмет – ОБЖ) 

Козлова О.В., учитель (преподаваемый 

предмет – физическая культура) 

Сорокин А.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

ОБЖ) 

Обществознание Нургатина Н.В., учитель (преподаваемый 

предмет – обществознание) 

Нургатина Н.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 



Ялунина А.С., учитель (преподаваемый 

предмет – общетвознание) 

обществознание)  

Право Нургатина Н.В., учитель (преподаваемый 

предмет – обществознание) 

Ялунина А.С., учитель (преподаваемый 

предмет – общетвознание) 

Нургатина Н.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

обществознание)  

Русский язык Николаева Е.Н., учитель (преподаваемый 

предмет – русский язык) 

Цикарева О.А., учитель (преподаваемый 

предмет – русский язык) 

Цикарева О.А., учитель 

(преподаваемый предмет – 

русский язык) 

Технология Курочкина Н.А., учитель (преподаваемый 

предмет – технология) 

Сорокин А.В., учитель (преподаваемый 

предмет – технология) 

Курочкина Н.А., учитель 

(преподаваемый предмет – 

технология) 

Физика Мастеркова Ю.А., учитель 

(преподаваемый предмет – физика) 

Елкина Ж.В., учитель (преподаваемый 

предмет – информатика) 

Мастеркова Ю.А., учитель 

(преподаваемый предмет – 

физика) 

Физическая 

культура 

Козлова О.В., учитель (преподаваемый 

предмет – физическая культура) 

Крутихин Н.А., учитель (преподаваемый 

предмет – физическая культура) 

Шулев Н.В., учитель (преподаваемый 

предмет – физическая культура) 

Козлова О.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

физическая культура) 

Химия Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – химия) 

Проскура М.В., педагог-библиотекарь 

Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – 

химия) 

Экология Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – биология) 

Проскура М.В., педагог-библиотекарь 

Чередниченко С.Н., учитель 

(преподаваемый предмет – 

биология) 

Экономика Нургатина Н.В., учитель (преподаваемый 

предмет – обществознание) 

Проскура М.В., педагог-библиотекарь 

Нургатина Н.В., учитель 

(преподаваемый предмет – 

обществознание)  

 

 

Приложение 4 

 

Состав апелляционной комиссии 

 

1. Бусыгина Ирина Константиновна – директор МБОУ СОШ № 49, председатель 

апелляционной комиссии; 

2. Мастеркова Юлия Александровна – зам. директора по УР. 

3. Учитель по предмету из состава жюри (приложение 3). 


